
平成２５年度

一般会計歳入予算概算見積書

（現金収入）

外務省



（単位：千円）

11,648,687 9,947,523 13,799,792 11,652,275 △ 2,147,517 3,588

581,336 577,823 585,072 489,174 △ 95,898 △ 92,162

572,577 558,155 565,404 478,690 △ 86,714 △ 93,887

5,743 5,743 5,743 7,247 1,504 1,504

70,870 71,031 71,031 58,128 △ 12,903 △ 12,742

495,963 481,381 488,630 413,315 △ 75,315 △ 82,648

0 55 55 55 0 55

8,759 19,613 19,613 10,429 △ 9,184 1,670

2,411 2,825,252 2,825,252 0 △ 2,825,252 △ 2,411

12,918,542 9,369,700 10,389,468 11,163,101 773,633 △ 1,755,441

4,320,985 5,286,371 5,286,545 4,991,833 △ 294,712 670,848手数料

版権及特許権等収入

国有財産使用収入5102-00

5102-01

5300-00

5306-00

5306-01

利子収入

預託金利子収入

許可及手数料

諸収入

5200-00 納付金

5203-00

5203-37 独立行政法人国際協力
機構納付金

5104-00

5104-01

雑納付金

公務員宿舎貸付料

5000-00

5100-00

5101-00

5101-01

5101-02

国有財産利用収入

雑収入

建物及物件貸付料

土地及水面貸付料

国有財産貸付収入

5101-03

平成２５度歳入予算見積額総括表

２ ５ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 ２ ３ 年 度
決 算 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
２ ３ 年 度

決 算 額 当 初 要 求 額 予 算 額

２　４　年　度

外務省主管
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（単位：千円）

２ ５ 年 度

見 積 額

対 前 年 度
予 算 額 比 較
増 △ 減 額

対 ２ ３ 年 度
決 算 比 較
増 △ 減 額

部　・　款　・　項　・　目 備 考
２ ３ 年 度

決 算 額 当 初 要 求 額 予 算 額

２　４　年　度

外務省主管

6,618,520 3,971,307 4,990,962 6,051,401 1,060,439 △ 567,119

5,096 1,400 1,400 3,334 1,934 △ 1,762

6,613,423 3,969,907 4,989,562 6,048,067 1,058,505 △ 565,356

38,843 44,979 44,979 36,690 △ 8,289 △ 2,153

310 1,786 1,786 1,501 △ 285 1,191

38,532 43,193 43,193 35,189 △ 8,004 △ 3,343

86,589 67,043 66,982 83,177 16,195 △ 3,412

2,546 2,628 2,567 1,736 △ 831 △ 810

90 195 195 188 △ 7 98

100 81 81 109 28 9

83,850 64,139 64,139 81,144 17,005 △ 2,706

11,648,687 9,947,523 13,799,792 11,652,275 △ 2,147,517 3,588外務省主管合計

5311-04

5399-00

5399-01

5399-03

5399-04

5399-99 雑収

不用物品売払代

5309-00

雑入

労働保険料被保険者負
担金

小切手支払未済金収入

延滞金

弁償及返納金

弁償及違約金

返納金

物品売払収入

刊行物売払代

5309-01

5309-02

5311-00

5311-02
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（単位：千円）

10,232,406 13,559,307 9,352,500 11,648,687 13,799,792 11,652,275

675,819 640,765 649,833 581,336 585,072 489,174

662,362 631,530 621,013 572,577 565,404 478,690

大臣官房 2,416 5,740 5,740 5,743 5,743 7,247

1,076 4,412 4,413 4,335 4,335 5,251

1,325 1,312 1,312 1,393 1,393 1,981

9 9 9 9 9 9

3 3 3 3 3 3

3 3 3 3 3 3

74,470 80,091 80,187 70,870 71,031 58,128

大臣官房 27,297 31,032 31,033 25,796 25,796 22,591

2,753 2,840 2,841 2,614 2,615 2,420

1,067 1,122 1,122 - - -

2,940 3,512 3,513 4,073 4,073 3,771

453 533 533 369 370 -

- - - - - 566

株式会社アペックス 305 359 359 285 286 428

平成２５年度歳入予算見積額明細書

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ １ 年 度 ２　３　年　度 ２ ５ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

5000-00 雑収入

5100-00 国有財産利用収入

5101-00 国有財産貸付収入

5101-01 土地及水面貸付料

5101-02 建物及物件貸付料

東京電力株式会社
目黒住宅敷地一部貸付

東京コカ・コーラボトリング株
式会社　建物一部貸付

部 局 事　　　　　　　　項

東京電力株式会社
弥生寮敷地一部貸付

社団法人国際交流サービス協会
建物一部貸付

社団法人霞関会
建物一部貸付

株式会社国際マイクロ写真工業
社　建物一部貸付

財団法人外務精励会
建物一部貸付

アーバンベンディックスネット
ワーク株式会社　建物一部貸付

２ ４ 年 度

予 算 額

東京地下鉄株式会社
外務本省敷地(地下)一部貸付

東京電力株式会社
麻布台別館敷地(地下)一部貸付

東京電力株式会社
研修所敷地一部貸付

２ ２ 年 度

決 算 額 予 算 額 決 算 額
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ １ 年 度 ２　３　年　度 ２ ５ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

部 局 事　　　　　　　　項
２ ４ 年 度

予 算 額

２ ２ 年 度

決 算 額 予 算 額 決 算 額

建物一部貸付

1,047 1,198 1,199 876 877 499

234 276 276 198 198 -

665 668 669 24 - -

1,164 1,207 1,207 1,155 1,156 1,139

2,451 2,575 2,575 2,456 2,457 2,418

3,748 4,172 4,173 4,135 4,135 -

2,604 3,159 3,160 3,131 3,131 -

444 - - - - -

1,881 1,508 1,508 1,256 1,361 -

1,821 1,024 1,025 658 223 -

（うち消費税分） ( 2,430 ) ( 2,621 ) ( 2,621 ) ( 2,232 ) ( 2,216 ) ( 1,604 )

在外公館 19,208 21,782 21,782 21,605 21,605 22,067

202 152 152 144 136 144

378 342 382 187 342 187

171 15 29 14 26 14

215 139 171 146 140 147

399 332 341 238 296 238

株式会社フジランド
建物一部貸付

株式会社グリーンハウス
建物一部貸付

株式会社フジランド
備品等使用料

在インドネシア大使館
物件貸付

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
建物一部貸付

在ロシア大使館
物件貸付

在ハイチ大使館
物件貸付

在台北元中華民国大使公邸
建物貸付

在ベトナム大使館
物件貸付

在サウジアラビア大使館
物件貸付

株式会社ローソン
建物一部貸付

株式会社グリーンハウス
備品等使用料

ナショナル・ベンディング株式
会社　建物一部貸付

株式会社横山安五郎商店
建物一部貸付

株式会社東京ケータリング
建物一部貸付

株式会社三省堂書店
建物一部貸付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ １ 年 度 ２　３　年　度 ２ ５ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

部 局 事　　　　　　　　項
２ ４ 年 度

予 算 額

２ ２ 年 度

決 算 額 予 算 額 決 算 額

323 244 251 194 208 195

164 145 159 101 135 101

403 378 379 338 322 339

873 802 786 516 701 517

426 212 229 147 144 148

在タンザニア大使館 6 6 6 4 5 -
物件貸付

371 319 328 198 293 198

585,474 545,699 535,086 495,963 488,630 413,315

大臣官房 本省分 28,650 18,300 22,701 12,196 12,509 12,082

在外公館 在外公館分 556,824 527,399 512,385 483,767 476,121 401,233

大臣官房 165 0 55 0 55 55

在外公館 13,291 9,234 28,765 8,759 19,613 10,429

大臣官房 - - 2,411 2,411 2,825,252 0独立行政法人国際
協力機構納付金

在外公館における前渡資金等の
預託金利子収入

5101-03 公務員宿舎貸付料

5102-00 国有財産使用収入

5102-01 版権及特許権等収
入

5104-00 利子収入

5104-01 預託金利子収入

5200-00 納付金

5203-00 雑納付金

5203-37

在セネガル大使館
物件貸付

在カメルーン大使館
物件貸付

在ガボン大使館
物件貸付

在コンゴ（民）大使館
物件貸付

在コートジボワール大使館
物件貸付

在ナイジェリア大使館
物件貸付
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
２ １ 年 度 ２　３　年　度 ２ ５ 年 度

備 考
決 算 額 見 積 額

部 局 事　　　　　　　　項
２ ４ 年 度

予 算 額

２ ２ 年 度

決 算 額 予 算 額 決 算 額

9,556,586 12,918,542 8,700,256 12,918,542 10,389,468 11,163,101

大臣官房 5,109,329 5,542,506 5,099,524 4,320,985 5,286,545 4,991,833
在外公館

4,278,632 7,257,051 3,479,894 6,618,520 4,990,962 6,051,401

大臣官房 558 4,346 1,002 5,096 1,400 3,334
在外公館

大臣官房 4,278,073 7,252,705 3,478,892 6,613,423 4,989,562 6,048,067
在外公館

38,117 35,406 48,570 38,843 44,979 36,690

大臣官房 日本外交文書売払代 2,924 3,565 1,650 310 1,786 1,501

大臣官房 35,192 31,840 46,920 38,532 43,193 35,189
在外公館

130,506 85,577 72,268 86,589 66,982 83,177

大臣官房 1,687 2,531 2,735 2,546 2,567 1,736

在外公館 72 400 86 90 195 188

大臣官房 36 1,132 30 100 81 109

大臣官房 128,709 79,512 69,417 83,850 64,139 81,144
在外公館

10,232,406 13,559,307 9,352,500 11,648,687 13,799,792 11,652,275

雑収

外務本省及び在外公館において
徴収する各種手数料

5300-00 諸収入

5306-00 許可及手数料

5306-01 手数料

5309-00 弁償及返納金

5311-04 不用物品売払代

5399-00 雑入

5309-01 弁償及違約金

5309-02 返納金

5311-00 物品売払収入

5399-99

外務省主管合計

5399-01 労働保険料被保険
者負担金

5399-03 小切手支払未済金
収入

5399-04 延滞金

5311-02 刊行物売払代
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（単位：千円）

13,799,792 11,652,275

585,072 489,174

565,404 478,690

5,743 7,247 １．外務本省敷地（地下）の一部貸付料（地下鉄構築物）
借　　主 東京地下鉄株式会社
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ６７．５４㎡ 5,251,313 円

２．麻布台別館敷地（地下）の一部貸付料（地中送電線）
借　　主 東京電力株式会社東京支店
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ８０．８８㎡ 1,980,649 円

３．研修所敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力株式会社神奈川支店相模原支社
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 本柱４本、支線２本 9,000 円

４．目黒住宅敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力株式会社東京支店品川支社
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 本柱１本、支線１本 3,000 円

５．弥生寮敷地の一部貸付料
借　　主 東京電力株式会社東京支店荻窪支社
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 本柱１本、支線１本 3,000 円

合　　計（１～５） 7,246,962 円

71,031 58,128 １．外務本省分

（１）借　　主 社団法人国際交流サービス協会（事務室）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ４０３．２０㎡ 22,591,208 円

（２）借　　主 社団法人霞関会（事務室）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ４３．２０㎡ 2,420,486 円

（３）借　　主 財団法人外務精励会（事務室、公衆電話）

平成２５年度歳入予算見積額内訳表

外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

5101-01 土地及水面貸付料

5000-00 雑収入

5100-00 国有財産利用収入

5101-00 国有財産貸付収入

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

5101-02 建物及物件貸付料
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ６７．３８㎡（事務所６７．１０㎡、電話０．２８㎡） 3,771,412 円

（４）借　　主 東京コカ・コーラボトリング株式会社（自動販売機）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 １３．６７㎡（本省１２．３４㎡、外交史料館１．３３㎡) 566,048 円

（５）借　　主 株式会社アペックス（自動販売機）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 １０．３５㎡(本省９．２４㎡、外交史料館１．１１㎡) 427,736 円

（６）借　　主 ナショナル・ベンディング株式会社（自動販売機）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 １４．８８㎡(本省１０．４２㎡、研修所４．４６㎡) 499,311 円

（７）借　　主 株式会社三省堂書店（売店）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 ６７．１０㎡ 1,139,468 円

（８）借　　主 株式会社ローソン（売店）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 建物１３４．１９㎡２，２７８，７６６円

土地９．８４㎡１３９，３２４円(土地分には消費税がかからない) 2,418,090 円

外務本省計((１)～(８)) 33,833,759 円

２．在外公館分

（１）在台北旧中華民国大使公邸
借　　主 財団法人交流協会
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 建物１，４１４．００㎡　土地２，２０９．１３㎡ 22,066,668 円

（２）在インドネシア大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　１件分 144,276 円

（３）在ベトナム大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　２件分 187,150 円

（４）在ハイチ大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　１件分 14,203 円

（５）在ロシア大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　２件分 146,825 円

（６）在サウジアラビア大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　５件分 238,099 円

（７）在ガボン大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　２件分 194,636 円

（８）在カメルーン大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　４件分 101,137 円

（９）在コートジボワール大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　１件分 338,904 円

（10）在コンゴ（民）大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　７件分 516,572 円

（11）在セネガル大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　１件分 147,572 円

（12）在ナイジェリア大使館
借　　主 家具委員会（借主によって構成）
貸付期間 （予定）平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日
年　　額 家具　７件分 198,036 円

在外公館計（(1)～(12)） 24,294,078 円

合　　　計（１＋２）   58,127,837 円

488,630 413,315 平成２４年４月から７月までの収入実績を基礎として算出した。

本省分 4,027,217 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 12,081,651 円
133,744,324 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 401,232,972 円

合　　　計 413,314,623 円

在外分

5101-03 公務員宿舎貸付料
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

55 55

２１年度 165,503 円
２２年度 0 円
２３年度 0 円

165,503 円 × 1 ／ 3 ＝ 55,168 円

19,613 10,429

２１年度 13,291,961 円
２２年度 9,234,462 円
２３年度 8,759,500 円

31,285,923 円 × 1 ／ 3 ＝ 10,428,641 円

2,825,252 0

10,389,468 11,163,101

5,286,545 4,991,833 １．

２１年度 5,109,021,984 円
２２年度 5,542,196,487 円
２３年度 4,319,528,105 円

14,970,746,576 円 × 1 ／ 3 ＝ 4,990,248,859 円

２．

許可及手数料

5306-01 手数料

5300-00 諸収入

5306-00

在外公館において徴収する各種手数料（外務省令第４号（領事官の徴収する手数料の額を定める省令）昭
和２７年４月１日）であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

5102-00 国有財産使用収入

納付金

5104-00 利子収入

5104-01 預託金利子収入

5203-00 雑納付金

外務省が著作権を有する書籍の刊行に係る収入であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

在外公館における前渡資金などの外国預金の利子収入であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出
した。

版権及特許権等収
入

5200-00

5102-01

5203-37 独立行政法人国際
協力機構納付金

前年度限りの収入

情報公開における開示請求各種手数料（行政機関の保有する情報の公開に関する法律施行令）であって、
平成２４年４月から７月までの収入実績を基礎として算出した。
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

184,050 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 552,150 円

３．

343,927 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 1,031,781 円

合　　　計（１～３） 4,991,832,790 円

4,990,962 6,051,401

1,400 3,334 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

２１年度 558,814 円
２２年度 4,346,343 円
２３年度 5,096,842 円

10,001,999 円 × 1 ／ 3 ＝ 3,334,000 円

4,989,562 6,048,067

２１年度 4,278,073,236 円
２２年度 7,252,705,450 円
２３年度 6,613,423,776 円

18,144,202,462 円 × 1 ／ 3 ＝ 6,048,067,487 円

44,979 36,690

1,786 1,501

500,439 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 1,501,317 円

43,193 35,189

２１年度 35,192,986 円
２２年度 31,840,463 円
２３年度 38,532,862 円

105,566,311 円 × 1 ／ 3 ＝ 35,188,770 円

66,982 83,177

弁償及返納金

5309-01 弁償及違約金

5309-02 返納金

5311-04 不用物品売払代

5309-00

5311-00 物品売払収入

5311-02 刊行物売払代 外務省において編集刊行している日本外交文書のバックナンバーの売払い収入であって、平成２４年４月から
７月までの収入実績を基礎として算出した。

5399-00 雑入

本省及び在外公館等における不用物品、屑物、古新聞等不用物品として廃棄または用途廃止したものの売払い
による収入であって、過去３ヶ年の平均収入実績を基礎として算出した。

平成２３年度から施行した外交史料館複写手数料（外務省外交史料館利用等規則）であって、平成２４年
４月から７月までの収入実績を基礎として算出した。

政府開発援助の返納金、前渡資金の不用額及び外国旅費の精算等による返納金であって、過去３ヶ年の平均収
入実績を基礎として算出した。
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（単位：千円）外務省主管

部　・　款　・　項　・　目
前 年 度 ２ ５ 年 度

見　　積　　額　　積　　算　　内　　訳
予 算 額 見 積 額

2,567 1,736

578,790 円 × 12 ／ 4 月 ＝ 1,736,370 円

195 188 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。

２１年度 72,144 円
２２年度 400,841 円
２３年度 90,793 円

563,778 円 × 1 ／ 3 ＝ 187,926 円

81 109 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。（年度限りの特殊なものを除く）

２１年度 36,790 円
２２年度 1,132,147 円 （ 円）※()内、年度限りの分
２３年度 100,815 円

（ 1,269,752 円 － 円）
× 1 ／ 3 ＝ 108,663 円

64,139 81,144 過去３ヶ年の平均収入実績額を基礎として算出した。（年度限りの特殊なもの及び外交史料館複写収入を除く）

２１年度 128,709,927 円 （ 円）※()内、年度限りの分
２２年度 79,512,869 円 （ 円）
２３年度 83,850,427 円

（ 292,073,223 円 － 円）
× 1 ／ 3 ＝ 81,143,630 円

13,799,792 11,652,275外務省主管合計

5399-04 延滞金

5399-99 雑収

48,539,313

5399-01 労働保険料被保険
者負担金

5399-03 小切手支払未済金
収入

103,020

48,642,333

再任用職員及び事務補助員を雇い入れるための労働保険料の被保険者負担金であり、平成２４年４月から７月
までの収入実績を基礎として算出した。

943,764

943,764
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